АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕДЕНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2024г                                           с. Веденка                                                   № 39-па
О внесении изменений в постановление администрации Веденкинского сельского поселения № 19 от 20.05.2021г. «Об утверждении нормативов стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории Веденкинского сельского поселения»
Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Веденкинского сельского поселения, в целях планирования и перераспределения средств бюджета Веденкинского сельского поселения, администрация Веденкинского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Веденкинского сельского поселения № 19 от 20.05.2021г. «Об утверждении нормативов стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории Веденкинского сельского поселения» (далее - постановление):
1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Веденкинского сельского поселения в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

3. Главному бухгалтеру использовать данные нормативы для расчета финансовых потребностей для благоустройства территории Веденкинского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава
Веденкинского сельского поселения                                            А.А. Бровок
Приложение №1

 к постановлению администрации

Веденкинского сельского поселения

от 15.05.2024г. № 39-па
«Приложение №1

 к постановлению администрации

Веденкинского сельского поселения

от 20.05.2021г. № 19»

Нормативы стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории Веденкинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование работ, услуг
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность
(в год)

	Работы по благоустройству

	1.
	Побелка бордюрного камня
	1 п.м.
	32,00
	2 раза

	2.
	Покраска урн
	1 урна
	65,00
	1 раз

	3.
	Покраска скамеек
	1 скамейка
	95,00
	1 раз

	4.
	Уборка досок объявления и автобусных остановок
	м2
	0,20
	6 раз

	5.
	Уборка газонов от листьев, сучьев, мусора (уборка газонов от листьев, сучьев, мусора, транспортировка в установленное место)
	м2
	2,20
	2 раза

	6.
	Подметание территории
	м2
	0,50
	6 раз

	7.
	Уборка несанкционированных свалок (с вывозкой на свалку)
	м³
	553,00
	2 раза

	8.
	Уборка случайного мусора
	м2
	0,20
	По необходимости

	9.
	Уборка снега
	м2
	2,90
	4 раза

	Работы с деревьями/кустарниками

	Окончательная стоимость работ зависит от размера дерева, количества спиливаемых ветвей, расположения дерева относительно близлежащих объектов

	10.
	Заготовка и посадка саженцев (без стоимости саженцев)
	дерево
	221,00
	10 штук

	11.
	Заготовка и посадка кустарников (без стоимости саженцев)
	куст
	101,40
	10 штук

	12.
	Побелка деревьев
	1 дерево
	52,50
	50 штук

	13.
	Формирование кроны кустарников высотой до 1 м. Сбор срезанных ветвей, вывозка
	куст
	39,00
	2 раза

	14.
	Формирование кроны деревьев высотой до 3 м. Сбор срезанных ветвей, вывозка
	дерево
	361,70
	1 раз

	15.
	Валка дерева целиком с использованием естественного наклона (все работы ведутся на земле, на стволе со стороны падения выпиливается клин, затем дерево подпиливается и валится в нужную сторону)
	дерево
	950,00
	По необходимости

	16.
	Спил дерева целиком с использованием оттяжки (на дереве закрепляется оттяжка, на стволе вырезается клин со стороны падения, дерево укладывается в нужную сторону)
	дерево
	1 550,00
	По необходимости

	17.
	Валка дерева по частям с возможностью сбрасывания фрагментов вниз (дерево разбирается по частям, его удаленные фрагменты сбрасываются вниз)
	дерево
	3 600,00
	По необходимости

	18.
	Спиливание дерева по частям со спуском фрагментов через соседние деревья либо через удаляемое (дерево спиливают по частям, каждый фрагмент закрепляется веревкой и аккуратно спускается вниз)
	дерево
	4 100,00
	По необходимости

	19.
	Распиловка дерева на части после удаления (входит в стоимость работ по удалению)
	дерево
	700,00
	По необходимости

	20.
	Уборка территории после удаления дерева (транспортировка до 100 м вручную и складирование частей дерева после его удаления)
	дерево
	700,00
	По необходимости

	21.
	Санитарная обрезка веток (обрезаемые ветви сбрасываются вниз на площадку под деревом)
	дерево
	950,00
	По необходимости

	22.
	Санитарная обрезка со спуском веток (каждая спиливаемая ветвь аккуратно спускается вниз на веревках)
	дерево
	1 550,00
	По необходимости

	23.
	Кронирование (декоративная, омолаживающая обрезка)
	дерево
	950,00
	По необходимости

	24.
	Корчевка пня трактором
	1 пень
	1 850,00
	По необходимости

	25.
	Валка деревьев с применением автовышки
	дерево
	7 831,60
	По необходимости

	Работы по выкашиванию травы/содержание цветников

	26.
	Механизированная косьба травокосилкой (без сгребания скошенной травы)
	м2
	3,20
	5 раз

	27.
	Выкашивания газонов вручную (Выкашивания газонов вручную. Сгребание скошенной травы и относка на расстояние до 30м)
	м2
	1,70
	3 раза

	28.
	Посадка цветов
	м2
	53,80
	1 раз

	29.
	Прополка цветников
	м2
	8,00
	5 раз

	30.
	Ремонт клумб
	м2
	95,00
	1 раз

	Работы по содержанию дорог/кюветов

	31.
	Содержание автомобильных дорог (летний период)
	км
	13 250,00
	2 раза (в  летний период)

	32.
	Содержание автомобильных дорог (зимний период)
	км
	3 154,00
	2 раза (в зимний период)

	33.
	Иные работы по содержанию автодорог

	В соответствии с локальным сметным расчетом

	34.
	Ремонт асфальтобетонных автомобильных дорог
	км
	6 200 000,00

	35.
	Ремонт грунтовых автомобильных дорог
	км
	1 409 000,00

	36.
	Устройство трубчатого переезда диаметром труб 500мм, длина трубы -10 м.
	шт
	78 060,00

	37.
	Устройство трубчатого переезда диаметром труб 800мм, длина трубы -10 м.
	шт
	115 290,00

	38.
	Устройство трубчатого переезда диаметром труб 1000мм, длина трубы -10 м.
	шт
	162 130,00

	39.
	Ремонт 2-х пролетного жб моста
	шт
	756 620,00

	40.
	Установка дорожного знака
	шт
	13 180,00

	41.
	Очистка придорожных полос (в том числе кюветов) муниципальных дорог от древесно-кустарниковой растительности
	м2
	81,00
	2 раза в год

	42.
	Очистка придорожных кюветов муниципальных дорог путем углубления экскаватором
	1ч
	3 000,00
	По необходимости

	Работы по содержанию кладбищ

	43.
	Подвоз грунта на кладбища Веденкинского сельского поселения (с подсыпкой территорий)
	м³
	779,41
	1 раз в год

	44.
	Расчистка от снега подъезда к месту захоронения, территории по периметру кладбища
	м2
	3,35
	По необходимости

	45.
	Уборка случайного мусора, содержание мусоросборников (контейнеров)
	м2
	0,24
	По необходимости

	46.
	Скашивание травы травокосилками
	м2
	3,61
	По необходимости

	47.
	Ремонт грунтовых дорог без отсыпки (грейдирование)
	м2
	0,48
	По необходимости

	Иные работы

	48.
	Содержание и ремонт памятников воинской славы
	м2
	0,200
	1 раз

	49.
	Обпашка мин. полос 1 км, ширина полос 10 м
	км
	6 689,70
	1 раз в год

	50.
	Компенсация за перегон техники за одну полную уборку (грейдирование) поселения в Веденкинском с/п
	Пробег техники

Км/час
	Расчет компенсации
	Сумма к оплате за одну полную уборку (грейдирование) поселения (руб.)

	51.

	100/3,33
	3,33ч*30км/ч*55
	5 495,00

	Расходные материалы

	52.
	Мешки для мусора особопрочные
	Упаковка (в 1 упаковке 10 штук)
	200,00
	10 упаковок

	53.
	Леска для скашивания травы травокосилками
	Упаковка
	942,00
	4 упаковки

	54.
	Масло двухтактное для бензиновой косы (расход 1 литр масла на 41 литр бензина)
	Банка
	1 490,00
	4 банки

	55.
	Масло двухтактное для воздуходувки (расход 1 литр масла на 50 литров бензина)
	Банка
	1 490,00
	1 банка

	56.
	Головка триммера
	шт.
	2 680,00
	2 штуки

	Нормы обслуживания  и стоимость работ по санитарному содержанию мест общего пользования

	Нормы времени на ручную уборку территорий общего пользования установлены для территорий без покрытия, 1 класса интенсивности пешеходного движения (- до 50 чел./ч).

Стоимость  работ рассчитана исходя из минимальной зарплаты действующей  с 01.01.2023года с учетом к-та 1,6 (25987,2руб/164,42час.мес./60мин=2,63руб. в мин)

	№ п/п
	Наименование работ, услуг
	Ед. изм.
	Норма времени (мин.)
	Стоимость

	57.
	Подметание свежевыпавшего снега толщиной слоя до 2 см. Сгребание снега в кучи или валы
	м2
	0,21
	0,55руб./м2

	58.
	Транспортировка песка от места складирования к месту посыпки (до 100м)
	м3
	63,6
	167,27руб/м3

	59.
	Подготовка песка (просеивание песка через сито)
	м3
	48,4
	127,29руб/м3

	60.
	Посыпка территорий песком
	м2
	0,17
	0,45руб/м2

	61.
	Сдвигание свежевыпавшего снега толщиной слоя более 2 см движком в валы или кучи
	м2
	0,90
	2,37 руб/м2

	62.
	Очистка территорий от уплотненного снега скребком. Сгребание снега в валы или кучи
	м2
	1,79
	4,71руб/м2

	63.
	Скалывание наледи толщиной слоя до 2 см. Сгребание скола в валы или кучи
	м2
	4,25
	11,18руб/м2

	64.
	Перекидывание снега и скола на газоны и свободные участки территорий с последующим равномерным разбрасыванием
	м2
	23,9
	62,86руб./м2

	65.
	Погрузка снега и скола лопатой на транспорт
	м3
	14,1
	37,08руб/м3

	66.
	Уборка мусора с отмосток. Транспортировка мусора в установленное место на расстояние до 100 м
	м2
	2,21
	5,81руб/м2

	67.
	Сгребание граблями мусора, листьев, сучьев и других растительных остатков в кучи. Транспортировка мусора в установленное место на расстояние до 100 м
	м2
	0,57
	1,50руб/м2

	68.
	Сбор случайных предметов, бумаги и другого мусора. Транспортировка мусора на расстояние до 100 м
	м2
	0,077
	0,20руб/м2

	69.
	Погрузка мусора лопатой на автотранспорт при высоте бортов до 0,8 м
	м3
	46,8
	123,08руб/м3

	70.
	Подметание территории, уборка и транспортировка мусора в установленное место
	м2
	0,16
	0,42руб./м2

	71.
	Уборка мусора вокруг контейнера и погрузка его в контейнер
	м2
	1,46
	3,84руб/м2

	72.
	Очистка урн от мусора. Транспортировка мусора в установленное место
	1 урна
	2,34
	6,15руб./1 урна

	Затраты на приобретения строительных материалов

	По мере необходимости могут быть закуплены строительные материалы, не указанные в перечне, за счет средств, выделяемых на эти цели, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до муниципального казенного учреждения «ДК ВСП» и администрации Веденкинского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование работ, услуг
	Ед. изм.
	Количество
	Цена, руб. за единицу
	Затрат не более, (руб.) в год

	73.
	Эмаль
	бан.(1,8кг)
	5
	947,00
	4 735,00

	74.
	Известь
	пакет
	5
	200,00
	1 000,00

	75.
	Растворитель
	шт
	4
	193,00
	772,00

	76.
	Кисть для покраски пола
	шт.
	6
	244,00
	1 464,00

	77.
	Эмаль чёрная
	бан.(1,8кг)
	2
	970,00
	1 940,00

	78.
	Грунт эмаль по ржавчине
	бан
	2
	1 220,00
	2 440,00

	79.
	Эмаль по ржавчине
	бан
	2
	940,00
	1 880,00

	80.
	Коллер
	шт
	3
	110,00
	330,00

	ИТОГО:
	14 561,00